
 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

1 
 

             

 

  

 

 

 

 

 

 

Junho/2018 
 

 
Publicado em 01 de agosto de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Franciele Leal Xavier  
     Marinez Silveira de Oliveira 
     Ricardo Sampaio 
     Rossana Zott Enninger  

 

 
Portaria Nº 52, de 07 de março de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Feliz do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 

  



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

2 
 

 
Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretor de Ensino Franck Joy de Almeida 
Diretora de Administração e Planejamento Vivian Treichel Giesel 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carla do Couto Nunes/ Tarcísio Gonçalves 
da Silva 
Coordenador de Extensão Tarcísio Gonçalves da Silva/ Rossana Zott Enninger 
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Alessandra Smaniotto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

3 
 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria nº 52, de 07 de março de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Feliz do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

4 
 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço  5 

1.2 Portarias  12 

2 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 24 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 24 

 2.1.1 Férias 24 

 2.1.2 Licenças 24 

 2.1.2.1 Fundamento legal: artigo 83 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 24 

 2.1.2.2 Fundamento legal: artigo 97 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 24 

 2.1.2.3 Fundamento legal: artigo 102 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 24 

 2.1.2.4 Fundamento legal: artigo 202 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 24 

 2.1.2.5 Fundamento legal: artigos 207 e 209 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 24 

 2.1.3 Substituição de função remunerada 25 

 2.1.3.1 Fundamento legal: artigos 38 e 39 da Lei nº 8112/90 de 11/12/1990 25 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 26 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

5 
 

1. GABINETE 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

Ordem de Serviço nº 23, de 06 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores VIVIAN TREICHEL GIESEL, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1820583; CLEONEI ANTÔNIO CENCI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1822871 

e EDSON CARPES CAMARGO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1799163; para, sob a 

presidência da primeira, comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA BANCA DE 

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 
Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

6 
 

 

Ordem de Serviço nº 24, de 08 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art.1º AUTORIZAR a servidora SUYANNE ANGIE LUNELLI BACHMANN, Professora 

EBTT, matrícula SIAPE nº 2383749, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 

1360960820, categoria “B”, registro nº 05455062467, expedida pelo Departamento Estadual de 

Trânsito de Santa Catarina, a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o 

disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/96, abaixo mencionado. 

Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no 

interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir 

veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que possuidores da 

carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do 

órgão ou entidade a que pertençam. 

Art.2º RESPONSABILIZAR o servidor referido por quaisquer infrações cometidas na 

condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  

Art.3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

7 
 

 

Ordem de Serviço nº 25, de 12 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores MARCELO LIMA CALIXTO, Professor EBTT, matrícula SIAPE 

nº 1847670; CAMILA DE AZEVEDO MOURA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 2020804; e a discente JULIANA LUÍSA GONÇALVES, matrícula nº 201617770140, do 

Curso de Licenciatura em Letras - Português e Inglês, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO DO REGIMENTO INTERNO DO 

CONSELHO DE CAMPUS DO IFRS – CAMPUS FELIZ, com prazo de 30 dias para conclusão 

dos trabalhos. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 26, de 13 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ANDRÉ ZIMMER, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1580090; CINTHIA GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1934288; 

JOSEANE CRISTINA KUNRATH STROEHER, Técnica de Laboratório/Área:Química, matrícula 

SIAPE nº 2167058; e MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

2402348, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE 

PLANEJAMENTO DE LICITAÇÃO PARA CONSERTO DOS EQUIPAMENTOS DOS 

LABORATÓRIOS DO IFRS - CAMPUS FELIZ. Revogam-se disposições em contrário. 

 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

8 
 

 

Ordem de Serviço nº 27, de 15 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores DAYANA QUEIROZ DE CAMARGO, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2076693 e FABRÍCIO DA SILVA SCHEFFER, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1925500, para serem os responsáveis pela OBFEP - 2018 (Olimpíada Brasileira de 

Física das Escolas Públicas) no IFRS - Campus Feliz. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

 Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 
 DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Ordem de Serviço nº 28, de 26 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que a servidora CECÍLIA BRASIL BIGUELINI, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1976333, preencha a planilha com indicação de dados profissionais - Curso de 

Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até terça-feira, dia 26/06/2018 às 18 horas. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

9 
 

 

Ordem de Serviço nº 29, de 26 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que a servidora CIBELE APARECIDA DE OLIVEIRA DE VARGAS, 

Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 3033886, preencha a planilha com indicação de dados 

profissionais - Curso de Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até terça-feira, dia 

26/06/2018 às 18 horas. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 30, de 26 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que a servidora DAIANE ROMANZINI, Professora EBTT, matrícula SIAPE 

nº 2383615, preencha a planilha com indicação de dados profissionais - Curso de Licenciatura 

em Química IFRS - Campus Feliz até terça-feira, dia 26/06/2018 às 18 horas. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

  

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

10 
 

 

Ordem de Serviço nº 31, de 26 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que a servidora DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2387094, preencha a planilha com indicação de dados profissionais - Curso de 

Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até terça-feira, dia 26/06/2018 às 18 horas. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 32, de 26 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que a servidora ELISA MARCHIORO STUMPF, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1856218, preencha a planilha com indicação de dados profissionais - Curso de 

Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até terça-feira, dia 26/06/2018 às 18 horas. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

  

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

11 
 

 

Ordem de Serviço nº 33, de 26 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que o servidor MATHEUS FELIPE PEDROTTI, Professor EBTT, matrícula 

SIAPE nº 2402348 preencha a planilha com indicação de dados profissionais - Curso de 

Licenciatura em Química IFRS - Campus Feliz até terça-feira, dia 26/06/2018 às 18 horas. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Ordem de Serviço nº 34, de 29 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de setembro de 

2016, RESOLVE: 

REQUERER que o servidor CARLOS FERNANDO ROSA DOS SANTOS, Engenheiro 

Civil, matrícula SIAPE nº 2237204, elabore e entregue à Diretoria de Administração e 

Planejamento do Campus, no prazo de 30 (trinta) dias, os seguintes documentos necessários 

para viabilizar o processo licitatório para a reforma/ampliação do laboratório da engenharia (E3) 

com base no projeto preliminar apresentado: projeto básico, planilha orçamentária atualizada, 

planta baixa específica para nova licitação, projeto elétrico, memorial descritivo, planta de 

cortes e planta de cobertura. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 
GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

12 
 

 

1.2 PORTARIAS 

Portaria nº 91, de 01 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, e 

Considerando que situação de emergência declarada pela Prefeitura Municipal de Feliz, 

através do Decreto Municipal nº 3.926, de 28 de Maio de 2018, encerra-se no dia 01 de junho 

de 2018, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Estabelecer que as atividades administrativas no IFRS – Campus Feliz sejam 

retomadas a partir de 04 de junho de 2018; 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 92, de 04 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora DIZIANE DE AGUIAR RAUPP, Assistente de Alunos, matrícula 

SIAPE nº 2313500, para a função de COORDENADORA DE REGISTROS ESCOLARES 

SUBSTITUTA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0002, no período de 04 a 13 de junho de 

2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

13 
 

 

 

Portaria nº 93 de 04 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

portaria 1850 de 06 de setembro de 2016, publicado no DOU em 08 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor CARLOS FERNANDO ROSA 

DOS SANTOS, Siape 2237204, ENGENHEIRO CIVIL, constante no processo 

23419.001039.2015-22, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 

8112/90, a partir de 09/03/2018. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 94, de 08 de junho de 2018  

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores EDUARDO ECHEVENGUÁ BARCELLOS, Professor EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2075481; DIOLINDA FRANCIELE WINTERHALTER, Pedagoga, matrícula 

SIAPE nº 2327929; DANIELA DEITOS HAAS, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2387094; 

e CIBELE BIEHL BOSSLE, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 2335793; para sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE E 

REFORMULAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO TÉCNICO EM MEIO 

AMBIENTE DO IFRS - CAMPUS FELIZ PARA MODALIDADE INTEGRADO. Revogam-se 

disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

14 
 

 

Portaria nº 95, de 08 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE:  

CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LIBERAÇÃO DA CARGA HORÁRIA SEMANAL NO 

PERCENTUAL DE 40% ao servidor CARLOS FERNANDO ROSA DOS SANTOS, Engenheiro 

Civil, matrícula SIAPE nº 2237204, para participar de ação de qualificação, a partir de 08 de 

junho de 2018 até 30 de agosto de 2018, aprovada pela Resolução nº 16, de 08 de junho de 

2018, do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul – Campus Feliz, conforme a Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015 

e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 

23365.000097.2017-73. Revogam-se disposições em contrário. 

 

  

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 96, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela portaria nº 30, de 15 de fevereiro de 2018, RESOLVE: 

 INTERROMPER as férias do servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, nos termos do artigo 80 da Lei nº 

8112/90, a partir do dia 11 de junho de 2018, referentes ao exercício de 2017, parcela 03, 

iniciadas em 04 de junho de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB  

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz  

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016  

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

15 
 

 

Portaria nº 97, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2320229, para a função de DIRETOR DE ENSINO 

SUBSTITUTO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código CD-0004, no período de 11 a 28 de junho de 

2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 98, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR o servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2065747, da função de COORDENADOR DE EXTENSÃO DO IFRS - 

CAMPUS FELIZ, código FG-0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

16 
 

 

Portaria nº 99, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ROSSANA ZOTT ENNINGER, Jornalista, matrícula SIAPE nº 

1354242, para a função de COORDENADORA DE EXTENSÃO DO IFRS - CAMPUS FELIZ, 

código FG-0001. Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

Portaria nº 100, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora CARLA DO COUTO NUNES, Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1988036, da função de COORDENADORA DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001. 

Revogam-se disposições em contrário. 

 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

17 
 

 

Portaria nº 101, de 11 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2065747, para a função de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001. Revogam-se disposições em 

contrário. 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

18 
 

 

Portaria nº 102, de 12 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 54/2014, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e a Empresa IMPRENSA NACIONAL, que tem por 

objeto: Prestação de Serviços de publicação no Diário Oficial da União de atos legais e demais 

matérias de interesse do IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 

fiscalização no Campus Feliz conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e 

no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n° 1809814; 
 

Gestor de execução do contrato Substituto: 

CAMILA DE AZEVEDO MOURA– Matrícula SIAPE n° 2020804. 
 

 Art. 2º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

19 
 

 

Portaria nº 103, de 12 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 71/2015, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A 

(EBC), que tem por objeto: Prestação de serviços de DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE 

LEGAL PARA O IFRS. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 

no Campus Feliz conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 

Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE n° 1809814; 
 

Gestor de execução do contrato Substituto: 

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 2065747. 
 

 Art. 2º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

20 
 

 

Portaria nº 104, de 12 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 66/2016, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS e a EMPRESA TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, 

que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DO IFRS - REITORIA E 

CAMPI. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização no Campus Feliz 

conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 

Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  

Gestor de execução do contrato:  

TARCÍSIO GONÇALVES DA SILVA – Matrícula SIAPE n° 2065747; 
 

Gestor de execução do contrato Substituto: 

RICARDO SAMPAIO – Matrícula SIAPE n° 2052903. 
 

 Art. 2º: Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

21 
 

 

Portaria nº 105, de 15 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, e 

Considerando a Portaria nº 143 de 1º de Junho de 2018 do Ministério do Planejamento, 

Orçamento e Gestão, a qual estabelece expediente diferenciado nos órgãos e entidades da 

administração federal direta, autárquica e fundacional durante os jogos da Seleção Brasileira 

de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Estabelecer que as atividades administrativas e letivas no dia 22 de junho de 

2018 (sexta-feira) se iniciem às 13h; 

Art. 2º Suspender as atividades administrativas e letivas no turno da tarde do dia 27 de 

junho de 2018 (quarta-feira), entre 13h e 18h, retomando-as no turno da noite; 

Art. 3º Estabelecer que eventuais horas não trabalhadas deverão ser objeto de 

compensação, em acordo com a chefia imediata, e que os turnos em que não houver 

atividades letivas deverão ser compensados de acordo com o calendário acadêmico. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

22 
 

 

Portaria nº 106, de 18 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora FRANCIELE LEAL XAVIER, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2158509, para a função de COORDENADORA DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL SUBSTITUTA DO IFRS - CAMPUS FELIZ, código FG-0001, no período de 18 

a 29 de junho de 2018. Revogam-se disposições em contrário. 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 

Portaria nº 107, de 27 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores ALESSANDRA SMANIOTTO, Professora EBTT, matrícula 

SIAPE nº 1017829; MOSER SILVA FAGUNDES, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 

1087972; OCINÉIA DE FARIA, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1848660; CINTHIA 

GABRIELY ZIMMER, Professora EBTT, matrícula SIAPE nº 1934288; GILMAR D AGOSTINI 

OLIVEIRA CASALINHO, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1926070; VIVIANE DIEHL, 

matrícula SIAPE nº 1732533 e KARLA DOS SANTOS GUTERRES ALVES, Professora EBTT, 

matrícula SIAPE nº 2278092, para, sob a presidência da primeira, constituírem a COMISSÃO 

DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) do IFRS 

- Campus Feliz, em consonância com a Instrução Normativa PROPI Nº 002, de 29 de agosto 

de 2013, e com o Edital nº 13, de 17 de abril de 2017. Revogam-se disposições em contrário.  

 
 
 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

23 
 

 

Portaria nº 108, de 28 de junho de 2018 

O DIRETOR-GERAL pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 1850, de 6 de setembro de 2016, publicada no DOU em 8 de 

setembro de 2016, RESOLVE: 
 

Art. 1º Estabelecer horários diferenciados para as atividades administrativas e letivas no 

IFRS - Campus Feliz no dia 02 de julho de 2018, suspendendo as atividades entre as 10h e as 

15h, em virtude do jogo da Seleção Brasileira de Futebol nas oitavas de final da Copa do 

Mundo FIFA 2018. 

Art. 2º Estabelecer que eventuais horas não trabalhadas deverão ser objeto de 

compensação, em acordo com a chefia imediata. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

GIOVANI FORGIARINI AIUB 

Diretor-geral pro tempore do IFRS - Campus Feliz 

Portaria IFRS nº 1850, 6/9/2016 

DOU nº 173, 8/9/2016, Seção 2, pág. 22 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

24 
 

 

2. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

2.1 GESTÃO DE PESSOAS 

2.1.1 FÉRIAS 
 

SIAPE Nome Período Parcela Exercício 

2165561 DENIS JEAN REGES BASTOS  13JUN2018 A 22JUN2018 02 2018 

1954016 MARIO AUGUSTO MUNARETTO 06JUN2018 A 15JUN2018 02 2018 

1820583 VIVIAN TREICHEL GIESEL 16JUL2018 A 10AGO2018 02 2018 

2176107 FERNANDA MALDANER 25JUN2018 A 06JUL2018 03 2017 

3771111 CRISTINA CERIBOLA CRESPAM 21JUN2018 A 27JUL2018 01 2018 

2341278 LEONARA RIBEIRO JULIAO DOS SANTOS 18JUN2018 A 29JUN2018 01 2018 

2320229 LUIZ ALFREDO FERNANDES LOTTERMANN 04JUN2018 A 10JUN2018 03 2017 

2065747 TARCISIO GONCALVES DA SILVA 18JUN2018 A 29JUN2018 01 2017 

2035890 RICARDO AUGUSTO KLUMB 04JUN2018 A 08JUN2018 02 2017 

 

2.1.2 LICENÇAS 

2.1.2.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 83 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 
Servidor Cargo Dias Período 

XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.2 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 97 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 
 

2.1.2.3 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 102 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
FRANCK JOY DE ALMEIDA PROFESSOR EBTT 20 09/06 A 28/06/18 

 
 

2.1.2.4 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 202 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
Sigrid Régia Huve Tecnóloga em Processos Gerenciais 01 04/06/18 

Vanessa Petró Professor EBTT 08 27/06 a 04/07/18 

Ricardo Sampaio Técnico em Audiovisual 03 14/06 a 16/06/18 

Nicéia Chies da Fré Professor EBTT 02 11/06 a 12/06/18 

Vivian Treichel Giesel Professor EBTT  02 28/06 a 29/06/18 

Rafael Silveira Peres Professor EBTT 01 30/06/18 

 
 

2.1.2.5 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 207 E 209 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Servidor Cargo Dias Período 
XXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX XXXXXXXXX 

 

 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

25 
 

2.1.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

2.1.3.1 FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGOS 38 E 39 DA LEI Nº 8112/90 DE 11/12/1990 

Titular Substituto 
Função 

do Titular 
(Código) 

Função do 
Substituto 
(Código) 

Período Motivo 

TARCISIO 
GONÇALVES DA 
SILVA 

FRANCIELE LEAL 
XAVIER FG0001 FG0002 

18/06 a 
29/06/18 Férias 

FRANCK JOY DE 
ALMEIDA 

LUIZ ALFREDO 
FERNANDES 
LOTTERMANN CD0004 FG0002 

11/06 a 
28/06/18 

Licença 
Paternidade 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

26 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PCDP 001350/18 
Nome do Proposto: FERNANDA MALDANER 
Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Análise e Regularizações Contábeis no SIAFI. 
Feliz (06/06/2018) Porto Alegre (08/06/2018) 
Porto Alegre (08/06/2018) Feliz (08/06/2018) 
Valor das Diárias: 563.54 
 
PCDP 000175/18 
Nome do Proposto: LUCIANO JORGE NETTO 
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Participar do Curso de Segurança de Redes realizado pela ESR na cidade 
do Rio de Janeiro 
Feliz (04/06/2018) Porto Alegre (04/06/2018) 
Porto Alegre (04/06/2018) Rio de Janeiro (08/06/2018) 
Rio de Janeiro (08/06/2018) Porto Alegre (08/06/2018) 
Porto Alegre (08/06/2018) Feliz (08/06/2018) 
Valor das Diárias: 805.10 
 
PCDP 001368/18 
Nome do Proposto: THAIS HELENA DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
Feliz (05/06/2018) Bento Gonçalves (05/06/2018) 
Bento Gonçalves (05/06/2018) Feliz (05/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001369/18 
Nome do Proposto: THAIS HELENA DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
Feliz (06/06/2018) Bento Gonçalves (06/06/2018) 
Bento Gonçalves (06/06/2018) Feliz (06/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001370/18 
Nome do Proposto: THAIS HELENA DA SILVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
Feliz (07/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018) 
Bento Gonçalves (07/06/2018) Feliz (07/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

27 
 

PCDP 001371/18 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
Feliz (05/06/2018) Bento Gonçalves (05/06/2018) 
Bento Gonçalves (05/06/2018) Feliz (05/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001372/18 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
Feliz (06/06/2018) Bento Gonçalves (06/06/2018) 
Bento Gonçalves (06/06/2018) Feliz (06/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001373/18 
Nome do Proposto: FRANCIELE LEAL XAVIER 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso de Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP 
Feliz (07/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018) 
Bento Gonçalves (07/06/2018) Feliz (07/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001408/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 2ª Reunião do Colégio de Dirigentes. 
Feliz (07/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018) 
Bento Gonçalves (07/06/2018) Feliz (07/06/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001482/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: REDITEC SUL - Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de 
Educação Profissional e Tecnológica da Região Sul. 
Feliz (19/06/2018) Lages (22/06/2018) 
Lages (22/06/2018) Feliz (22/06/2018) 
Valor das Diárias: 751.97 
 
PCDP 001484/18 
Nome do Proposto: MARINEZ SILVEIRA DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Curso: Gestão de Pessoas: Fundamentos Tendências 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

28 
 

Feliz (26/06/2018) Bento Gonçalves (28/06/2018) 
Bento Gonçalves (28/06/2018) Feliz (28/06/2018) 
Valor das Diárias: 376.69 
 
PCDP 001505/18 
Nome do Proposto: VIVIAN TREICHEL GIESEL 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convite para reunião da Comissão Organizadora do 5º Jogos do IFRS. 
Feliz (14/06/2018) Bento Gonçalves (14/06/2018) 
Bento Gonçalves (14/06/2018) Feliz (14/06/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001517/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da Comissão Central do PDI 2019-2023 
Feliz (18/06/2018) Bento Gonçalves (18/06/2018) 
Bento Gonçalves (18/06/2018) Feliz (18/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001526/18 
Nome do Proposto: SUYANNE ANGIE LUNELLI BACHMANN 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Congresso 
Descrição Motivo: Acompanhamento, como professor Orientador, de Bolsista para 
apresentação de Trabalho de Extensão (Projeto SigProj nº 291049.1617.289458.11012018) no 
II Congresso Internacional de Ciência, Tecnologia e Conhecimento, que realizar-se-á na 
Universidade do Vale do Taquari (UNIVATES). /Capacitação no II Congresso Internacional de 
Ciência, Tecnologia e Conhecimento, que realizar-se-á na Universidade do Vale do Taquari 
(UNIVATES). 
Feliz (21/06/2018) Lajeado (22/06/2018) 
Lajeado (22/06/2018) Feliz (22/06/2018) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 001544/18 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação NEAD - "EaD no IFRS" 
Feliz (18/06/2018) Bento Gonçalves (18/06/2018) 
Bento Gonçalves (18/06/2018) Feliz (18/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001547/18 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação NEAD - "EaD no IFRS" e Reunião NEaD. 
Feliz (19/06/2018) Bento Gonçalves (19/06/2018) 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

29 
 

Bento Gonçalves (19/06/2018) Feliz (19/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001549/18 
Nome do Proposto: EDUARDO ECHEVENGUA BARCELLOS 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação NEAD - "EaD no IFRS". 
Feliz (20/06/2018) Bento Gonçalves (20/06/2018) 
Bento Gonçalves (20/06/2018) Feliz (20/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001551/18 
Nome do Proposto: GIOVANI FORGIARINI AIUB 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 3ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSUP. 
Feliz (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Feliz (26/06/2018) 
Valor das Diárias: 84.93 
 
PCDP 001555/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Capacitação Celebração de Parcerias IFRS 
Feliz (25/06/2018) Bento Gonçalves (25/06/2018) 
Bento Gonçalves (25/06/2018) Feliz (25/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001565/18 
Nome do Proposto: MARCELO LEDUR 
Cargo ou Função: Discente 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 3ª Reunião Ordinária CONSUP. 
Feliz (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Feliz (26/06/2018) 
Valor das Diárias: 88.50 
 
PCDP 001566/18 
Nome do Proposto: CLEONEI ANTONIO CENCI 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião Conselho Superior IFRS. 
Feliz (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Feliz (26/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001578/18 
Nome do Proposto: SIGRID REGIA HUVE 
Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 



 

 

 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Feliz 

30 
 

Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 3ª Reunião Ordinária de 2018 do CONSUP 
Feliz (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Feliz (26/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001607/18 
Nome do Proposto: RICARDO AUGUSTO KLUMB 
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião CIS-Central 
Feliz (22/06/2018) Bento Gonçalves (22/06/2018) 
Bento Gonçalves (22/06/2018) Feliz (22/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001633/18 
Nome do Proposto: MARCELO LIMA CALIXTO 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: 2ª Reunião extraordinária da Comissão de Ética. 
Feliz (28/06/2018) Bento Gonçalves (28/06/2018) 
Bento Gonçalves (28/06/2018) Feliz (28/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
PCDP 001690/18 
Nome do Proposto: ALINE HENTZ 
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Participar de bancas de desempenho didático do processo seletivo para 
contratação de professor substituto de Geografia (Edital nº 14/2018). 
Porto Alegre (29/06/2018) Feliz (29/06/2018) 
Feliz (29/06/2018) Porto Alegre (29/06/2018) 
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 
 


